
Determina Dirigenziale N.1028/2019 pag.1
Documento informatico sottoscritto digitalmente  ai sensi dell'art. 20 e seguenti. D.Lgs 82/2005.

COPIA

COMUNE DI FONTE NUOVA
(Città Metropolitana di Roma Capitale)

 DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
AMBIENTE E PATRIMONIO

N.1028/2019

Oggetto: Lavori per la realizzazione del Centro di raccolta rifiuti in modo differenziato, in
via Salvatoretto, nel Comune di Fonte Nuova. Approvazione Primo Stato
Avanzamento Lavori. C.U.P. D37B14000440007 - C.I.G. 7675424840

_______________________________________________________________

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Visto il D.Lgs. 165/2001, successive modificazioni ed integrazioni;

Visto il D.Lgs. 18 Agosto 2000, n. 267, successive modifiche e integrazioni;

Visto il regolamento di contabilità approvato con delibera di Consiglio Comunale n. 29
del 12/05/2016;

Vista la Deliberazione del Consiglio comunale n. 16 del 26 marzo 2019 con la quale è
stato approvato il Bilancio di previsione 2019-2021;



Determina Dirigenziale N.1028/2019 pag.2
Documento informatico sottoscritto digitalmente  ai sensi dell'art. 20 e seguenti. D.Lgs 82/2005.

COPIA

COMUNE DI FONTE NUOVA
(Città Metropolitana di Roma Capitale)

Premesso
- che per il concreto raggiungimento degli obiettivi di “raccolta differenziata” previsti dalla
normativa vigente, la Regione Lazio ha attivato specifiche linee di finanziamento destinate
alle Province e a Roma Capitale per il triennio 2012 - 2014;

- che a tal fine in data 04.06.2012 con nota prot. 14007 il Comune di Fonte Nuova ha richiesto
un contributo di cui alla D.G.C. n. 43/2012 alla Provincia di Roma;

- che con nota prot. 13168 del 04.06.2013 la Provincia di Roma ha comunicato che è stato
concesso un contributo di€ 248.400,00 per la la realizzazione di un "Centro di raccolta”, e che
il contributo erogato è pari al 90% del costo complessivo dell’opera;

Preso atto
- che con Delibera di Giunta Municipale n. 121 del 14/12/2015 avente per oggetto:
"Realizzazione di un Centro di Raccolta dei Rifiuti Urbani in Modo Differenziato
-Approvazione Progetto Definitivo aggiornato” veniva approvato l'aggiornamento del
Progetto Definitivo (Rif. D.G.M. 98/2014) per l'importo di  € 368.183,17;
- che con Deliberazione del Consiglio Comunale n. 48 del 10/08/2016 è
statoapprovato il Progetto Definitivo (prot. n. 26163 dell'11/12/2015) relativo alla
realizzazione del Centro di Raccolta di Rifiuti Urbani in modo Differenziato in località
Cerquetta Via Salvatoretto ed è stata contestualmente adottata la variante urbanistica ai
sensi dell'art.19 D.P.R. 327/2001, che prevede per le particelle 1012/p e 1015/p
(Foglio n 27 - NCEU del Comune di Mentana), già destinate come aree "F5 di Servizi
Pubblici", una diversa utilizzazione (da depuratore ad ecocentro comunale), mentre per
le particelle 199 e 40, che ricadono in zona "E2 - Zone Agricole normali", la
trasformazione in Zona F5 (Servizi Pubblici - attrezzature tecnologiche);
- che con Delibera di Consiglio Comunale n. 3 del 01/02/2018, l'Amministrazione
comunale ha preso atto della mancanza di osservazioni e/o opposizioni al
procedimento di approvazione del Progetto Definitivo e contestualmente adozione
della variante urbanistica alle vigenti previsioni del Piano Regolatore Generale ai sensi
dell'art.19 D.P.R. 327/2001, dell'opera di che trattasi;
- che con Delibera di Consiglio Comunale n. 27 del 03/05/2018 si è provveduto
all'approvazione della variante urbanistica ai sensi dell'art. 19 del D.P.R. 327/2001 e
dell'articolo 50-bis comma 1 della Legge Regionale 38 del 22 dicembre 1999 relativo
alla realizzazione del centro di raccolta dei rifiuti urbani in modo differenziato in Via
Salvatoretto, adottata con Delibera di Consiglio Comunale n. 48 del 10/08/2016;
- che con Determinazione Dirigenziale n. 78 del 22/10/2018 è stato approvato il
Progetto Esecutivo (prot. n.7529 del 10/04/2018) relativo alla realizzazione del Centro



Determina Dirigenziale N.1028/2019 pag.3
Documento informatico sottoscritto digitalmente  ai sensi dell'art. 20 e seguenti. D.Lgs 82/2005.

di Raccolta di Rifiuti Urbani in modo Differenziato in località Cerquetta, Via
Salvatoretto e il relativo quadro tecnico economico per l'importo di€ 368.183,17;
- che con Determinazione Dirigenziale n. 81 del 25/10/2018 è stata indetta idonea
procedura di gara ai sensi dell'art. 36, comma 2, lettera c) del D.Lgs n.50/2016, tramite
la stazione unica appaltante di Città Metropolitana di Roma Capitale, con
aggiudicazione mediante il criterio dell'offerta economicamente più vantaggiosa,
individuata sulla base del miglior rapporto qualità/prezzo, secondo i criteri di
valutazione e la relativa ponderazione indicati nei documenti di gara, in applicazione
del metodo aggregativo-compensatore, secondo quanto stabilito dal disciplinare di
gara, ai sensi dell'art. 95, comma 2 del D.Lgs n.50/2016;

Vista la Determinazione Dirigenziale n. 43/2019 con la quale è stato aggiudicato, ai sensi
dell'art. 32, comma 5 del D.Lgs n.50/2016, l'appalto per l'esecuzione dei "Lavori per la
realizzazione del  centro di raccolta rifiuti in modo differenziato, in Via Salvatoretto, nel
Comune di Fonte Nuova" all'impresa Vendetta s.r.l. con sede legale in Artena (RM), Via Valle
dell'Oste snc – C.F. 09838991009;

Considerato che in data 08/04/2019 è stato stipulato il contratto di appalto per la
realizzazione dei lavori in oggetto per l’importo contrattuale di € 222.909,63 e per una durata
di 120 giorni naturali e consecutivi, n. Repertorio 450/2019;

Dato atto che con Determinazione Dirigenziale n.633/2019 è stata approvata, ai sensi
dell’articolo 35 comma 18 del D.Lgs. 50 del 18 aprile 2016 e s.m.i. e conformemente
all’articolo 26 del Capitolato  Speciale d’appalto, l’anticipazione del prezzo pari ad €
44.581,93 oltre IVA pari ad € 4.458,19 per un totale di spesa pari ad € 49.040,12,
corrispondente al 20% sul valore del Contratto d’Appalto per l’esecuzione dei Lavori per la
realizzazione del Centro di raccolta rifiuti in modo differenziato in via Salvatoretto, richiesta
formalmente dall’impresa Vendetta s.r.l. con nota acquisita agli atti d'ufficio con Prot. n.
12172 del 26/06/2019;

Considerato che il Direttore dei Lavori, Ing. Pierluigi Pietrangeli in data 27/09/2019 ha
presentato la contabilità dei lavori, agli atti con prot. n. 22022, comprensiva della seguente
documentazione: certificato di pagamento n. 1, registro di contabilità, sommario del registro
di contabilità, libretto delle aliquote, SAL - stato avanzamento lavori n. 1 dal quale risulta un
credito netto all’impresa di € 93.065,59 oltre IVA di legge per complessivi € 102.372,15;

Visto che l’impresa Vendetta s.r.l. con sede legale in Artena (RM), Via Valle dell'Oste snc nel
sottoscrivere tutti gli atti relativi al 1° Stato Avanzamento dei Lavori non ha espresso alcuna
riserva in merito;

Dato atto che sussistono tutte le condizioni per procedere all’approvazione del 1° Stato
Avanzamento dei Lavori a favore dell’impresa Vendetta s.r.l. con sede legale in Artena (RM),



Determina Dirigenziale N.1028/2019 pag.4
Documento informatico sottoscritto digitalmente  ai sensi dell'art. 20 e seguenti. D.Lgs 82/2005.

Via Valle dell'Oste snc per la realizzazione del Centro di raccolta rifiuti in modo differenziato
in via Salvatoretto;

Ritenuto pertanto di approvare il 1° Stato Avanzamento dei Lavori a favore dell’impresa
Vendetta s.r.l. con sede legale in Artena (RM), Via Valle dell'Oste snc per la realizzazione del
Centro di raccolta rifiuti in modo differenziato in via Salvatoretto;

Atteso che la presente gara è stata registrata presso il SIMOG e le è stato attribuito il CIG
seguente: 7675424840;
- che il CUP associato all’intervento in epigrafe è D37B14000440007;

VISTO il D.Lgs. 267 del 18 agosto 2000 e s.m.i.;
VISTA la legge n. 241/90, e s.m.i.;
VISTO il D.Lgs. 50 del 18 aprile 2016 e s.m.i.;

D E T E R M I N A

La premessa costituisce parte integrante e sostanziale della presente determinazione;

1. Di approvare il1° Stato Avanzamento dei Lavori per la realizzazione del Centro di raccolta
rifiuti in modo differenziato in via Salvatoretto presentato dalla Direzione dei Lavori in data
27/09/2019, prot. n. 22022, dell’importo di € 93.065,59 oltre IVA di legge per complessivi €
102.372,15;

2. Di dare atto che sul 1° Stato Avanzamento dei Lavori per l'esecuzione degli interventi di
realizzazione del Centro di raccolta rifiuti in modo differenziato in via Salvatoretto è stata
recuperata l’anticipazione del prezzo, in rapporto al progressivo andamento dei lavori,
disposta con Determinazione Dirigenziale n. 633/2019;

3. Di riconoscere all’impresa Vendetta s.r.l. con sede legale in Artena (RM), Via Valle
dell'Oste snc, l'acconto pari ad € 93.065,59 oltre Iva pari ad € 9.306,56 per un totale di €
102.372,15;

4. Di imputare la complessiva spesa di € 102.372,15 sul capitolo codice 0903.22.001/uscita
sotto impegno contabile n. 2019/599.002 del Bilancio di previsione 2019/2021 all’annualità
2019;

5. Di liquidare all’impresa Vendetta s.r.l. con sede legale in Artena (RM), Via Valle dell'Oste
snc codice fiscale e partita IVA 09838991009, la fattura n. 21 del 28.09.2019 per €
102.372,15;

6. Di dare atto che la presente determinazione è stata sottoposta al controllo di regolarità e
correttezza dell'azione amministrativa e ai sensi dell'articolo 147 bis comma 1 del D.Lgs. 267



Determina Dirigenziale N.1028/2019 pag.5
Documento informatico sottoscritto digitalmente  ai sensi dell'art. 20 e seguenti. D.Lgs 82/2005.

del 18 agosto 2000 e s.m.i. si rilascia parere di regolarità tecnica attestante la regolarità e la
correttezza dell'azione amministrativa, demandando al Settore II - Economico Finanziario il
controllo contabile per il rilascio del parere di regolarità contabile e del visto attestante la
copertura finanziaria;

7. Di disporre che la presente determinazione sia inserita nella raccolta delle determinazioni
di settore e divenga esecutiva con l'apposizione del visto di regolarità contabile da parte del
Settore II - Economico Finanziario che ne attesta la copertura finanziaria.

Il Responsabile Unico del
Procedimento

Arch. Iunior Alessia Di Pilato

Il Dirigente del Settore III
Servizio Ambiente

Arch. Fulvio Elio Bernardo


